
Reprrblika e X(osov6s - Kosova Cumhuriyeti
Republika Kosova * llepubliq of Kosovo

Marnuga Belediyesi - Kopuna e Mamushi€s
Op3tina Mamu]la - Munidipality Of Mamuba

Komuna e Mamush€s,.td c;il-dn e pdrfaq6son Gazmend Gdshi ne cil€sine e Udh€heqesit t6 sektorit te
Prokurimit (n€ vazhdim "Autoriteti Kontraktues',), n€ njpndn arle; dhe

Operatori Ekonomik'6Avni Murtezi" B.I. me $mer tregtar: N.T.SH. 65BERVENIKU" me num6r
tE biznesit: 811287540 selia nE Prishtin6 til cilin e flerfaqeson i. evni Murtezi, n6 cit6sin6 e
preltorit (ne vazhdim_ "Kontraktuesl,'), n€ anEn._tjet6r, janp pajtuar tejtiOtrin nj6 kontratd publike p6r
furnizimet dhe sh6rbimet er sh6nuara m6 posht6:

!

PJESA B: KONTMTA1 {L KUSHTI]T SPECIALII,&ANEKSET T TTJNENIIDHURA

PIESA I : KONTRATA

.sFURNIZIMI ME DRU IDHIi, PELET PTR NGRCIIIJE'
me numer identifi kues: 626-llr -487 8-1 -2,-1

Neni I Ldnda

LI Ldnda e kontrat€s do td ietd furnizimi
si nti vijim:

rne clru per ngroffe dhe shanitja

"l<jo Draft Kontrate" duhet t6 m<ldifikohet nga Autoriteti

e tyre nga Fumizuesi, i furnrzrmeve

Kontraktues sipas kushteve te aktivitetit

-l

ultfd''._4
.:'?;2
t- vl.os-

t Para nEnshkrimit te Kontrates
perkatds te prokurimit

SPECTF|K|MET TEKN|KTi'rE DSTYRUESHME

Furnizimi me d:ru

Drunjtti duhet td jen0 t€ "Ahut"
GjatEsia duhet til jetO 1L m

n*jte .l"h.t te.i""etete*r (

Trashdsia duet t0 jetd mesatare

Drunjt€ duhet td jen€ t€ kualillerir ttj larr6

2Mos e p6rdor kete kolone qe eshttl e rezeryuar per Autoritetin Kontraktues p6r procesin e vjeresimit.



2

Sharritja e drunjve

2.1
Shanitja (P
dor€zimit t

'erja) e drunjve nga 3:
tvre n€ veilrdin e dor€

cm duhet ti! b€het pas
;inrrit.

3

Fu
.i,1.

nlzlml me pelet per nl rohje

3.1
Pelet per nr

Al ose EN
duhet te iet

ezj e -ngrollj e(pele,ti dr

A2 vlera k{lorike duhr
,nga druri i ahu0.

rhet te jete i kualitetit EN-
rtte jet 5"51 kwh/kg, peleti

3.2 O.E ne qmiim duhet ta llogarit ne 
1

TVSH-n beirtien.transportin dhe fi
ellet per ngrohje dhe
tien n6 depo.

3.3
Matja e sas

pilrshkrimi
komisionit

s dhe pranimi i kualitt
b6het nd mjetin transtr

ii shkoll€s btirkatse.

lit t6 pelertit, simbas
crtues nga anae

3.4
O.E ilshtii i
e l6nd0s (cr

rbliguar qd piir pdlet 1

rtifi kat0n.pfei ardhi en)
9r ngrohje t€ ofroj atestin

3,5

Pranimi i s
komisionit
me her€t ti
(furnizimi

sis dhe cililsis s€ riralli
prandaj O.p 6shtp i c

lajmroj mQnaxhe{in e

uhet te behet vetem ei

t do tii b0het nga ana e
bliguar q€ se paku njii ditii
komtrat0si piir furniz:im
at diteve te ounes).

Neni2 Kushteted6rger

2.1 Afal,i kohor ptir dor€zim do tii j l1 bnjete) hite nga koha e ndnshkirimit td planit te2,1 Afati kohor p€r dor€zim do te jetp 11 (Njembedhjetii) dite I
ngaana e Autoritetit Kontraktues dhelO.E. i

menaxhimit

Neni3 Origiina i i

3.1 Fumizuesi duhet t€ dortizoj€ njd cprtifikatii te orf$tnes gd furirizimeve, md sd voni at€her6 kur e kdrkon pranimin e
pilrkohsh6m tii furnizimeve. Mosveprlmi sipas ktstij kushti rhundlt€ ketd si rezultatndtirpnerjen e kontratds.

3.2 Origjina e mallrave do te percaltohet sipas Kbdit te pogujruu* tE Bashk€sisd Evropiane (Community Customs
Code-) ose sipas mardveshjeve nd€rlombdtare t€ cilat i ka irenslkruar vendli n€ fial6.

INeni4 Qmimi i I

i

4.1 Qmimi total i fumizimeve duhert$ jete: 28.59{100 €;
I

Nj6zetetetmijd e pesqindd e n6ntild]hjet6 e pesd buro.

rr6e wre urrvlv.!. 
I

2.2Yendi i dortizimit t€ fumizimit dolte jete nd obj{ktet e Adminfistrates, QMF-sn Shkollave dhe Zjanefikdsit.

^ 
a r^r-^L^*-t?: -r^"--^-r^r--^ r^ a! !-rJr nnn r

2.2Yendi i dortizimit t€ fumizimit dolte jete I

2.3 Inkotermi3 i zbatueshem do te jet$t DDP.

3 Incoterms 2010 Oda Ekonomike Nderkorlnbetare



4.2 Qmimi i pilrmendur nr€ Nlrnin 4'1 m€ sipr€r duhet t0.iet€ e vetmja pages€ q€ Autoriteti Kontraktues i ka borxh
Fumizuesit sipas kontrat€ri.

4.3 Ai duhet rc jete i prerd dhe te rnos i nenrshtrohet; nrlryrshirne,re.

4.4 Pagesat do ttd b€hen nf;; pajl,im :me Kushtet e pdrgjithsrhme dhe/ose td Veganta td korrtratds.

Neni 5 Rendi i p€rpar€sis€ i dolkument:eve tii kontrafis

5.I Kontrata p€rbdhet nga dokr.rmentet n€ vijirn:

(a) Kjo mand,resh.ie e kontratdsi;

(b) Kushtet e 'y'ega.nta t6 Kontrat6r;;

(c) Kushtet e P0rgjrithshme td K.ontratds;

(d) Tenderi i lturnizuesit, duke p€rfshir€ erdl:r,e Sper;ifil<imet T'eknike;

(e) Oferta financia,re;

5.2 Dokumentet e ndryshme qd e pdrbiiinii kontratdn kpnr;i<Jerohet se shpjegojnd njdra tjetriin; dhe nd raste te
paqartdsisd ose divergjences, a1:o duhet td lexohen s.ipas renr:li't tti piirpardsis€ n6 td cilin jane dhene md r;ip€r.

Neni 6Komunin<imet

6.1 Ti! glitha komunikimet me shkrim qd l<aLn€ td bbjnd rne l<dte Kontratd nd€rmjet Autoritetit Kontraktues, nga njdra
and dhe Furnizuesit nga ana tjot€r duhet 1.6 cekin litullil e l(orntrretds dhe numrirr e r;aj td identifikimit dhe duhet td
ddrgohen me postd, faks, email oser t€ dortizohen personalisilrt,

6.2 Ndse persorri q€ d€rgon koinurrikat€n kijrkon viirtr;tirrn tei ;praLnimit td sa.j, ai dr-rhet ta thotd k€td n€ komunikatdn e
tij. Sa herii qd ka afat t€ fun,rlit pdr pranimin e kornunik;al.es me shkrim, ddrguesi duhet t€ kdrko-jii v€rtetim td
pranimit te kornunikatds r;€ tij. Ni! t€ gjiitha rastet, d€rgu,5:si cluhet 1.'i marrd tii gjitha masat e nevo.jshme pdr t€
siguruar pranimin e komurrikinrit tr5 tij.

6.3 Kudo qe nd kontrat€ trlarashikclhet dhilnia e ndonjd rr:1ioftimi, p€lqimi, lniratinni, r:ertifikate, ose vendimi, pdrveg
nOse specifikohet ndryshe nii nioftimin e till6, pdlqim, rrriiral;irn, certifikat€ apo verndim do td jet€ n€ forrnd td shkruai
dhe fialet "njoftoj", "vdrtelojd", "miratoj" ose"venclosd ',do lti shenqhe:n ne pdrputhje me rrethanat. Ndonje miratim,
pajtim, certifikat€ ose venclimi i tille nuk duhet t€ mbahet irllo,ronohet pa arsye.

6.4 Kjo kontrat0 dshte e pdrgatitur n0 giuhdn shqipe nr"J tri oriigjinale; rJy prej td cilave jand pdr Autoriter[in Kontraktues
dhe nji! origjinale pdr Furnizuer,iin,

PEr Furni:uuesin P€r Autoritetin Kontraktu,es

Avni Murtezi Gazmend Gashi

DREJTOIT Pozi!al Udheheqds i sektorit te Prokurimit

ruensh*iimi::

Datiri

Vnl:U



nIESA Ir E KaNTRATES KUSHTET n pfrne.ll'TrrsHME

Ncni I P€rkufizimet

1.1 "Kontrat0" do t€ thotd marrdveslda e lidhur ndbnnjet,Autoritetit konhakhres dhe Fun.rizuesit, sig eshte shenuar ne
formularin e konlrat€s t€ n€nshkruar nga'pal6t, duke pdrfshir€ tii gjitha shtdcat per kdte dhe te giitha dokumentet e inkorporuar
me referenc6 nd le.

l.2 "Produktet" pdrkufizohen si te mira materiale q€ kari€ vft:r€ ekonomike, duke pdrfshire por pir u kufizuar n€ mallrat, artikujt,
ldnddt e para, makinerite dhe pajisjet, objektet n0 form6 tb rrgrrrtti t€ ltingsihme ose tE gazshme.

1.3 "Autoriteti Kontraktues" do t€ thotE organizata e blerjes sd rnallrave, sig eshte e quajtur Fletii,n mbi t€ Dh€nat e Tenderit.

1.4 'rFurnizues" do tC thotd njd person lizik ose juridik q€ tislrtii pal6 e kdsaj kontrate dhe sipas dispozitave tE k€saj kontrate
fumizon mallra qd jand objekt i kOsaj konhate.

1.5 '?al6(t)" do tii thot€ ndnshkruesit e kontratds.

1.6 "Inkotermet" do t€ thote termat nddrkombdtare lregtixe qe perbejne rr:egullat e interpretimit te termave tregtare qe
percaktojne mdnyrdn, kostot dhe rreziqet q€ lidhen me transferimih e produlieve ngra.furnizuesi tek autoriteti kontraktues.

1.7 "Furnizirn'n clo td thot€ dor€zim i pl'odukteve me citdsi, sasi dhe lloj tE specifikuar n€ kontrat€, si dhe t€ vendosura dhe
paketuara n0 menyren e p0rcaktuar n€ kontrat€.

1.8 "Qmimi i kontrat0s" do t€ thot€ gmimi qd i paguhet firrnizu{:sit sig spocifikohr:t n€ formularin e lcontrat€s, nd perputhje me
shtesa td tilla dhe rregullimet ose heqle! si mund tE b€he! nE baz€ t€ l:ontratits.

1.9 "shirbimet pas shitjes" do t€ thot0 sherbimet ndihr46r;e, si: iirstalimi, rnir€mbaitj4 riparimi i fumizineve, sigurimi i pjesdve
rezervd q€ i prodhon apo i distribuon furnizuesi dhe/ose {etyrime fii ngiashme nd lidtf e me furnizimet e produkteve,

I . 10 "KPK" do td thot€ Kushtet e P€rgjithshme te Kontrbltis.

1.1 1 "KVK" do te thot€ Kushtet e Veqanta t€ Konhatijs.

Neni 2 Gjuha rthe ligii i aplikueshdm'

2.1 KVK e saktdscrjnd cili eshtc ligji qe i q6rcakton te gjitha g€shtjet q€ nuk, jand t€ mbuluara ne kontrat€.

2.2Kontrataclhe tii giitha komunikimet e shkuara nddrqiet palev]: hartohen n€ gjuhdn e specifikuar n€ KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do td jete valid vetdm nede ka marr€vestije ti! strkruar pffrmes te ciliSs Fumizuesi p transferon kontraten e vet ose
nje pjesii t€ saj te njd pal€ e trete.

3.2 Fumizuesi nuk mundet q€, pa miratim paraprak me ghkrirrr nj;a Autoriteti kontr:aktues, ta trarsferoj€ kontrat€n ose nj€ pjes€
td saj, ose ndonje p€rfitim apo interes ngatajo, pdrveg n€ k€to raste:

a) kur ka ngrukes6 pOr pages€, nd fairor td banlcierdve tir Fuiniz:uesit, t6 shumave qd duhet rtd paguhen ose q€ do td b6hen
borxh sipas kontrat€s; ose

b) n€ rast t0 rJhdnies s€ td drejtds s€ Irurnizuesit ,igi,u.ru. tg lrrrrnizue:sit pdr td k0rkuar pagresen nga ndonjd person tjetdr i
detyruar ne rastet kur siguruesit e kantj shkarkuar humljen ose detyrimin e Fum:izuesit.

3.3 Pdr qdllimet e nenit 3.2, aprovimi i njd transferimi riga ,Autoriteti kontraktues nuk do ta lirc,i6 Ftunizuesin nga obligimet e
veta p€r pjesdn e kontratds qd tashmd €shtd realizuar ose pdr pjesdn qii nuk €shtd bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave t0 kontrat€s duhet tE plotesojrid kriteret e pershtatshmeris€ q0 zbatohen, pdr dh€nien e kontrat€s p€rveg



ne raste kur transferimi b0het nd bankO apo kompani te sigulimit qse institqcion tj et€r fi narciar.

Neni 4 N$n-kontraktimi

4.1 N€nkontrata €sht€ valide vetern ntlse ka mar.r€veshie td shlauar pdrmes sd cil€s Fumizuesi ia beson realizimin e njd pjese t€
kontrat€s se tij qje pale t€ tretd.

4'2 Elementet e kontrates q€ do tili n€nkontrakto,hen dhe identiteti i n€nkontraktuesve i bdhen t€ ditura Autoritetit kontraktues me
rastin e dor€zimit te ofertes. Ne rarit te ndryshimit te n€nkontral<tugsve giate implementimit te kontrates, Furnizuesi duhet te njoftoj
me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajrn€rojd Fumizuesin p€r1 vendimin e vet brenda 30 dite punl nga
marrja e njoftimit, duke i paraqitrrr arsyet e veta n€se nuk lesh<ihet autolizimi. Fumizupsi nuk n€nkontrakton pa autoiizim rie
shkim nga Autoriteti Kontraktues,, Te giithe nEnkontraktuesit er propozuar duhet te permbrishin k€rkesat e pershtatihmerise.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njr:h lidhje kontraktore nd€rmjet vetes dhe n€nkontraktu.esve, megiithat€ mund t€ siguroj, ku e
konsideron6 si t€ nevojshme, pagersat direkte pgr nenkontraktorbt. r

4.4 Fumizuesi eshte pergiegies ltdr aktet, gabimet dhe neglizhpncdn e n€nkontraktuesve tE vet si dhe t€ agient€ve ose te
pundsuarve, ni! t€ qi€jt€n m€nyr0_ tii po t€ ishin rkte, gabimo or;e rleglizhenb€ e Fumizuesit, agjent€ve t6 tij ose pundtor€ve t6 tij.
Aprovimi i n€nkontraktimit t6 ndonje pjese t€ kontratOs ose apror4irni i n€nkontrakluesit riga ana e Autori-tetit kontraktues nuk e
liron Furnizuesin nga obligimet e tij sipas kontrates.

4.5 Ntise ntinkontraktuesi ka marrtl ndonj€ obligim t0 vazhduesh$m q0 vazlrdon p€r nje pefiudhti q€ e tejkalon ate te periudhes se
garancise ndn kontratd ndaj Fumizuesit, perkitazi me furnizimdt qe i jEp n€nkontraktfesi, Furnizuesi duhet qe, n€ gfarddo
momenti pas skadimit tg periudh€s s€ garancis€, t'i hansferoj€ mefrjehere teAutoriteti korltraktues, me k€rkes€ dhe shpenzime te
Autoritetit kontraktues, p€rfitimet r: obligimeve t€ tilla pt)r kohdzgjatjen e gfrancise s6 ska<fuar.

Neni 5 Dh0nia e dokumentevo ,

5.1 Ndse dshtd e nevojshme, brenda:10 ditesh nga n€nshkrimi i konrratei, autoriteti kor\traktues duhet t'ijap€ Furnizuesit pa
pagesE atOherd kur €sht€ e nevojshme, nj€ kopje td skicave t€ p0{gatitura p€r realizimin d kontrat€s dhe kopje te specifikimeve
dhe dokumenteve tjera t0 kontrat€s. Furnizuesi mund t€ blejd kopje tjera td k€iyre skicave,l specifikimeve dhe dokumenteve tjera,
ne rast. se ato mund td gienden. Parir l€shimit td certifikatds sd gcraricisd, ose pas pranimit fihal t€ saj, Fumizuesi i kthen autoritetit
kontraktues te giitha skicat, specifikimet dhe dokumentet tjeta te kontrat€s. ,

5'2 P0rveq n€se dsht€ e nevojshrme pOr q0llime t0 kontrat0s, dkicat, sdecifikimet dhe dokumentet tjera q0 i jep autoriteti
kontraktues nuk duhet t0 p6rdoren as nuk duhet t'i komunikoh<ln r1i() pale iE tretd nga Furriizuesi pa pajtim paraprak tg autoritetitkontraktues. 

.

5.3 Autoriteti kontraktues ka auloritetin pEr t'i l€shuar Furniziuesit urdhra adminishdtive qe inkorporojng ato dokumente
plot€suese dhe udh€zimet qii jan€ tti nevojshme pdr ekzekutim te mire te kontrat€s dhe per jkompinsim d6mi nga n4onje defekt te

6.1 Fumizuesi mund t€ kerkojii nd:ihmen e Autoritetit kontraktues per marden e kopjeve tti ligleve, negulloreve dhe informatave
mbi zakonet, urdhtlrat€ apo liglet andsore t€ Re,publikes se Kosoves t€ cilat mund te ndikojne te fumizuesi gjat€ realizimit t€
obligimeve t€ tij me kontrat€. A.utoriteti konlrakJues muJrcl ta jape ndihmen e k€rkriar nga Furnizuesi ile shpenzime tei
Furnizuesit.

6.2 Nese eshte e nevojshme, Furnjizuesi.do ta lqjmeroje me koh6.Autoritelin kontraktues iper te dhenat mbi fumizimet ashtu qe
Autoriteti kontraktues te mund te nrarr€ lejet e k€irkuara ose llcencat e importit. 

i

6.3 Autoriteti konhaktues do t€ ve,ndos0 qd t0 marrd lejet e kiirkuara apo licencat e impoitit brenda njd periudhe t6 arsyeshme,
duke marr€ parasysh datat e realizimit td kontrattis. 

i

saj.

Neni 6 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

Neni 7 Obligimet e piirgiithshme tiE Furnizuesit

7,1 Fumizuesi duhet ta realizojti kontrat0n me kujdesin dhe ryqeltcsine e drihur duke pErfshirit, aty ku €sht6 specifikuar, dizajnin,

4.

\
v:

'll
t:
I

/
\-r

J1

Es
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prodhimin, dor€zimin e furnizimit rlhe kryerjen e pun€ve t€ tJera pdrfshir€ kgmpensimin pe! ndonje defekf nd fumizime.



7.2 Fumizuesi duhet td veprojd sipas urrJhrave administrative qe i .iep autoriteti konhaktues. l',I€se Furnizuesi konsideron se
kdrkesa e njd urdlti administrativ shkon p€rtej fushdveprimit 10 kontratds, ai, duke iu ekspozuar d.6nimit p€r shkelje td kontrat€s,
do ta njoftojd autoritetin konhakhres per kete duke i paraqitur ars'yet e tij brenda 30 ditesh pas pt:animit te urdhrit. Ekzekutimi i
urdhrit administrativ nuk do td pezullohet'pdr shkak t€ keti.j njoftirni.

7.3 Fumizuesi duhet t'i respektoj6 dhe td veproj6 sipas td giitha ligjeve dhe nregullor:eve n0 fuqi niii Republik0n e Kosovds dhe do
t€ sigurojd qC personeli i tij, t€ afermit e tyre, dhe pun.6tor0t,'rend(rr'€ t€ tij gjithashbu t'i respektojnd dhe tE veprojn6 sipas kdtyre
ligjeve dhe negulloreve.

7.4 Fumizuesi duhet t'i trajtde te gjithaldokumentet dhe informirtal. e marra litlhur me konhaten si private dhe konfidenciale.
Pdrveg n€ rastet k.tr (o 6shte e nevojshm(: p€r q0llime te ekzekutipit te kontrates, ai nuk do t0 publiko.jd ose shpalose asqie detaj
t€ kontratds pa pajtim paraprak me shkim nga Autoritr:ti kc,ntrallues.

7.5 N€se Furnizuesi €sht€
kontraktues.

grup, pdrb€ria e gupit nuk drr t€ ndryshohet pa pdlqimin paral)rak me shkrim te Autoritetit

Neni 8 Prejardhja

8.1 Furnizuesi do t€ paraqes€ nje certifikatE zyfiarc te prejardhjes ne momt:ntin e pranimit td p€rlcohshdm. N€se ky obligim nuk
plot€sohet, kjo do t€ goj€ nd nd€rprede td kontrat€s, me parak{rndfim zyrtar,

Neni 9 Siguria e ekzekutimit

9.1 Furnizuesi do t€, jo md von€ se dita e n€nshkrimit td k.ontratCs, lirrnizoj Auloritetin Kontraklues me siguri pdr ekzekutim td
plotd dhe td rnire t€ kontrates. Shuma e sigurisd do t0 seLkl6sollet :nd KVK. Siguria e ekzekutjmit do t€ ndalet nga pagesa e
Autoritetit kontrakJues p€r gfar€do humbjeje qd 6shtd pascrjd e moserkzekul.imit te lplote dhe t€ duhur t€ obligimeve kontraktore
nga ana e Fumizut:sit.

9.2 Siguria e ekzekutimit td kontrates do td jetd ne formdn er dhEn0 n0 pjes6rr IV td kontrat€s.

9.3 P€rveg asaj p.lr:se t€ specifikuar nd KVK lidhur me sllerbirni:n'pas-shitjes, sigr-rriil e ekzekutimjit do tE ldshohet brenda 30 ditesh
nga l€shimi i celtifikat€s se perkohshme t0 pranimit.

Neni l0 Sigurinri

10.1 Mallrat e fumizuara sipas kontrat€s duhet te jene te' sigrulura plotdsisht me njd valute lirisht te konvertueshme kunddr
humbjes ose clEmtimit te rastesishem te prodhoj ose blejd; transportoj, ruaj dhe shpdlndaj ne menyren e specifikuar ne KVK.

l0.2Pamarrd parasysh obligimet e sigurimit t€ Furnirzu{sit siprs Nenit 10.1, Furnirzuesi do tii mbajd pergiegjdsi tii plotd, dhe do
ta sigurojd Autoritetin kontraktues nga t€ gjitha ankeqat nga paldll e trota piir ,C0m ndaj pronds ose lEndime personale q€
shkaktohen nga ekzekutimi i kontratds ngir ana e Furnizupsiit, rrdrrkontrakhresve dhe pun€torOve td tyre.

Neni 11 Programi i realizimit

11.1 Ndse k€rkohet n€ KVK, Fumizuesi do te dordzqjd nj6 prc'g1am tE realizimit tE kontratds q(l do t€ aprovohet nga autoriteti
kontraktues. Ky plogram do t€ p6rmbaj€ s€ paku kdto:

i) rendin sipas td cilit Furnizuesi propozon td realizdhet kon#ata, duke p€rf3hird dizajnirr, plodhimin, dor€zimin nE vend td
pranimit, instalimin, testimin dhe komisionimin; dhe

ii) td dhena dhe informata td tjela td cilat mund toi kerkojii me arsye autoriteti kontraktues.

11,2 KVK do tii saktdsojnd limitin kohor brenda td cilit proglarni i realizimit duhet t'i dordzohet pdr aprovim autoriteti
kontraktues dhe alatin e fundit pdr aprovimin e Autoritetit l(ontiaklrres. ,Aprovimi i programit rrga autoriteti kontraktues nuk e
liron Furnizuesi nga obligimet e tij sipas li:ontrates.

11.3 Ndse Autoriteti Kontraktues nuk arrin te 4joftoj venclimin e tij te aprovimit i p6rmendur neNenin 11.2 brenda afateve te
pdrmendura ne kontrate programi i tille i realizimit duhgt te konr;iderohet i aprr:vuLar me kalimirr e al'ateve. Ne qofte se nuk ka
afat te caktuar, ato do te konsiderohet te aprovuala 30 dite pas pr:animit.



ll.4Asnjendryshimmaterialn€ programnukmundtebehetpaallrovimineautoritetitliontraktues.Megjithat€,n€seprogresii
realizimit t€ kontratEs nuk b€het riiipari prograrniit, autoriteti kontrak.tues rnund ta uclh€zoj€ Fumizuesin qita ripunoje programin
dhe ta dor€zojd programin e ripunuar pdr aprovim te ai.

11.5 Para pranimit t0 p€rkohshdm t€ furnizimeve, Furnizuesi rluliel td frrrpizoj me manuzilet e funksionimit dhe mir€mbajtjes s6
bashku me vizalime, t0 cilat do l:0 jen€ n€ detaje t€ tilla q€ do t0 :nrunddsoj Autoritetit Kontraktues operimin, mirembajtjen,
rregullimin dhe riparimin e te giitha. pjesdve td fumi:zimeve. Ftirvep n6se dsht€ p€rcaJrtuar ndryshe n-e fVX, manualei dhe
vizatimet do t€ jend nti giuh€n e korrtratds dhe nE forma dhr: nlrmrat t€ tilla t€ deklaruara nS kontratd. Fumiz:imet nuk do t6
konsiderohen td pdrfunduara me clOllirn t€ pranirmit t€ p0rkohshdul <leri sa hranualet dhe vizatime e tilla jan€ fumizuar Autoritetit
Kontraktues

Neni 12 Marriveshjet tatimorr: dhe doganor:e

12'l Duke iu n€nshtruar dispoz itavr: td tjera t() piircaktuara n€ KiVK, Furhizuesi <1o te jeie plot€sisht peryiegies per pagesen e te
gfitha taksave, detyrimeve t€ pull€s, taksat e licencave, tarifat doganore clhe taksat tjera qe lindin alo'i1npono-tten deri ne
dordzimin e Mallrave td kontrakturua n€ vendin e dor€zirnit, siq: eshte iercqktuar nga Autoriteti Kontraktu;s.

Neni 13 Patenfat dhe licencat

13.1 P€rveg ne rastet kur 6sht€ par:apar€ ndryshe nE KVK, Furnizl.resi do ta siguroj€ autor;itetin kontraktues nga t€ gjitha ankesat
q€ jan€ rezultat i p€rdorimit te pat,3ntave, licencirve, skicave, modblevo osq markave apo eimrave tregtar€ sig eihte specifikuar n€
kontratE, pOrveg ndse shkelja e tillii eshte rezultat i veprir:nit sipas diirajnit obe specifikimit te dhene nla autoiiteti kontraktues.

l4'lPeriudhaeekzekutimittddetyravedotefillojenedatenefiksuarndpajtimmeNenin 2,papangSykirnndajzgjatjevetd
periudheis t€ cilat mund t€ lejohen sipas Nenit l{5.

14.2 Pdrveg kur pal€t pajtohen nclryshe, realizirni i kontrat€s dulrert td filloje jo m0 vond se 90 dit€ pas njoftimit, t€ dhdnies s€
kontratds. Pas kdsaj date Fumizueriii ka. t€ drejt6 t€ mos e realizr:jd kontral;tin dhe td marr6 p€rfun<limini saj 

-apo 
kornpensimin pdr

ddmin qE ka p€suar. Furnizuesit do ta humb kete te drejte perve{j ne$e ai e ushtron ate bienda 30 dit€ve nga data e skadimii te
periudhds 90 ditesh.

l4.3Ndse mundtjsohen periudhat e ndara td realizimit p€r sasi fd ndara, kdto periudhalnuk do t€ mblidhen ne rastet kur nj€
Furnizuesi i jepen m€ shumO se njii sasi.

Neni 14 Periudha e ekzekutimit tC rletynavri:

Neni 15 Z$atja e periudh€s sd ekzekutimirf

l5.l Fumizues mund te kerkoje z;gatje tE per:iudhds s6 ekzekutimi,t
vonohet, p€r ndonj6r€n nga )li€to arsye:

a) Autoriteti kontraktues porosit furnizime ekstra ose plotdsuese;

b) Kushte tE jashtdzakonshnre klimatike n€ vendin e aLutor:itetit
furnizimeve;

I

niise realizimi i kontrat€s s€ tij vonohet, oso pritet se do t€

kontraktues kanii prekur instalimin apo dor€zimin e

te cilat nuk kand mundur ti1 parashihen n€c) Pengesa apo kushte fiilike c1€ mund te nctik<rjn€ n€ doriizitrin e furhiz:imeve,
m€nyr€ t€ mjaftueshme nga njti fumizues kornpetent;

d) Urdhra administrative q€ ka:nO ndikuar nd dat6n e realizirnit.l pdrveQ atyre qe jane shliaktuar prej gabimit td iurnizuesit;

e) Autoriteti kontraklues ka dEr;htuar t'i plot€,soj€ obliginret e vela sipas kontrat€sl

f) Td glitha suspendimet e; dor0zimit dhe/ose instalirnit te fi.rrnili:meve qb nuk janil pdr sihkak t6 gabimit td Furnizuesit;

g) Forcamadhore; 
i

h) Shkaqe tjera qd jan€ p€rmendur ne keto Kushte te pergiithshrre <lhe t€ cilat nuk jand p€r shkak td gabimit t€ Furnizuesit.
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pa dorezua"ra deri ne nje maksimum prej 10 % te vler€s totale t€ l<<jntrat€s.

16.2 Ndse mosdorezimi i mallrave parandalon perdorimilr e zakonshiSm t€ furnizimeve n€ tdr6si, ddmet e likuiduara te parapara
n€ paragrafin 16. I do td llogariten n0 baze te vlerds totale t€ konlr{tes

16.3N€seAutoritetikontraktueskafituart0drejt€nt€kdrkojtisdpaku l0%tevlerdss0kontrat€riaimundet,pasitanjoftoj€me
shkrim Fumizuesin:

- t€ konfiskoid garancind e realizimit; l

- t€ nddrplesd hontratdn, dhe ne kdte rlrst Furnizuesi nuk do te l(oti;t te dr',jte p€r llompensim; dhe

- te hyje nd qjii kontratd me njd pal€ tij tretd pdr dhiinien r: p.iebds s€ mbetur td furnizimevr:. Fr.rnizuesi nuk do td paguhet pdr
k6td pjesd t€ kontrat€s. Furnizuesi gjithashtu do ti9jetd i dely1uar tii paguaje koston plotiisuese dhe d€met e shkaktuara nga
kjo pamund€r;i e tij.

15.2 Brenda 15 ditesh pasi ka kuptuar se mund t€ ket€ vones€,, irurnizues duhet ta lajmeroj€ au.toritetin kontraktues se ka pdr
qellim td b€j€ k€rkes€ p6r zgjatje t0 periudh€s s€ realizimit p€r td cit'5n ai konsiileron se ka t€ drejte dhe, perveq nese ka ndonjO
marr€veshje tjetdr nd€rmjet Fumizuesit dhe autoritetit konhaktues, brenrla 30 ditesh i jep autoritetit kontraklues t0 dh€na
gjith6pdrfshirdse ashtu qe te mund t€ kontrollohet k€rkes{.

15.3 Brenda 30 ditesh, me qjoftim me shkrim p6r furnjzuesin, a.utoriteti kontraktues do ta lejo jd kdtd zgiatje td periudh€s s€
realizimit n€se mund t€ arsyetohet, ose rie menyre prospektive rlse rehospeklive, ose ta infr:rmcj€ Furnizuesin c1d nuk i €sht€
dhdn€ e drejta pdr zgjatje t€ periudh€s.

Neni 16 Vonesat e ekzekutimit

t6.l N0se Furnizues me pdrgiegjdsind e tij nuk ariin t'i ctopfrz,lj€ ndonj€ ose te gjitha malllrat ose t€ realizoj€ sh€rbimet
brenda limiteve kohore td specifikuara ne kontrate, Autorileli lconhalrtues, pa qjoftim zyrtar rJhe pa paragjykim ndaj
kompensimeve tjera t€ tij sipas kontrates, do td ket€ te dreitt', p€r seciltin ditd 11€ kalon nd€rmjet skadimit t€ periudh€s s€
kontrat€s dhe datOs aktuale td p0rfundimit" t'i mand diimet e likui{uara t€ barabarta me 0,25%o ne dit€ t€ vlerOs sd f'urnizimeve td

Neni 17 Suspendimi

17.1 Autoriteti kontraktues mundet, me uqdh€r adminiritrati'v, ne g]ure,to kohe ta udh.dzojd Fumizuesin qe te pezulloje:

a. prodhimin e furnizimeve;
b. dorezimin e furnizimeve nd ven<lin e pranimit nti kohd,n e specifilcuar pdr dor6zim nd programin e realizimit ose, ndse

nuk dsht6 specifikuar koha, n€ koh€n kur ato duhet ttl doriizohen; ose
c. instalimin e furnizimeve q0 jan6 ilor€zwn ue veridin e praninrit.

17.2 Gjaft pezullirnit, Furnizuesi do td mbrojnd <lhe sigufo.jnii fruirizimet e ,yendosura n€ depon e Fumizuesit ose n€ ndonjd vend
tjet€r, nga p€rkeqdsimi, humbja apo d€mtimi p6r aq sa td ijet€ er rnrJndur clhe sa dshtd k€rkuar nga a.utoriteti kontrakfues, edhe n€se
fumizimet jan6 dor€zuar nd vendin e pranimit n€ pajlirn rne kontrat6n, por instalimi i tyre 6shtd pezulluar nga autoriteti
kontraktues.

17.3 Shpenzimet plotdsuese qe jane slfaiur ne lidhje me k€kl nra!;a rnbrojtiise do t'i r;htohen qmilnit td konhatds. Furnizuesi nuk
do td marr€ pagesd td shpenzimeve plotdsilese n€se peilullimi dsht(l;

a) Zgjidhur n€ mdnyrd t0 ndryshme nd kontrat€; ose

b) €shtdinevojsh€mpOrarsyet€kushtevetdzakonshrneklirnatikendvendinepranimit;

c) eshte i nevojshdm pdr shkak td ndonj€ gabimi te Fumizuesit; ose

d) eshte i nevojsh€m pdr siguri td ekzekutimit t€ mirti td kontrat€s or;e td ndorjd pjese t€ r,raj porderisa nevoja e till€ nuk
rirkuktohet nga ndonje veprim apo gabim nga autoritdti kontraktues.

17.4 Furnizues nuk do tE kete te drejte per shtesa n€ gmilriin e kohtlat€s p0rveg n0se ai e lajm€ron autoritetin kontraktues brenda
30 ditesh pas pranimit td urdhrit p€r t€ pezulluar progresin e dor0zimit se ka pdr c161lin td b€je ankes€ p€r ta.



17.5 Autoriteti kontraktues, pas konsultimit me Fumizuesin, do tb p€ircakioje ato pagesa plot€suese dhe/ose zgtratje rc periudh€s
s€ realizimit qe do te bOhen nga Fumizues p€rkitazi ne k€td arlkese nc menyreie dre3t'e Otre te arsyeshme sipas mendimit t€
autoritetit kontraktues. " 

i

i

17.6 N€se periudha e pezullimit i tejkalon 180 dite, dhe pez-ullimi nuk ttshf€ per shkak t€ gabimit t€ Furnizuesit, Furnizues, duke
njoftuar autoritetin kontraktues, m.und te kiirkojd t€ vazhdojtl m.e furnizimet brenda 30 dit€sh, ose t€ nddrprese kontrat€n.

17'7 N€ rastet kur procedura e dlt€nies ose realizimit t€ kontrattis bdhet e pavlefshme pdr shkak t€ gabimeve pdrmbajtjesore,
panegullsive ose mashtrimil Autoriteti kontraktues do ta pezulld€ realizirnin e kontratdri. Nd rastet kur ato gabime, pa'lguilsi
ose mashhime i atribuohen Furnizuesit, at€herti Autoriteti kontlalqlues niund td refuzojp t'i beje pagesat oie mund f i khele
shumat q€ tashm€ jan€ Pagutr, n€ proporcion me r€ndtisin€ e gabi4neve, pairegullsive ose-mashtrimit. 

-

17.8 Q€llimi i pezullimit t0 kontrntds eshte qe G verifikohst nEse gabimet pdrmbajtjesorp te supozuara si dhe parregullsit€ apo
mashtrimet kan€ ndodhur nE t€ vd,rtetd. N€se ato nuk mund td konfirmohdn, realizimi i lcontrat6s do te rifilloje sa nie shpejt qe
€shtil e.mundur. Gabimet pErmbajtjesore ose parregullsitd clo td jernE te giiiha shkelje t€ kbntrat€s ose dispozitave rregutt;tive qe
rezultojnd nga njd veprim ose mos veprim q€ strkakton ose q€ mund t€ strtai<to.1e humbje nS buxhetin e Auioritetit Koniraktues. 

'

Neni 18 Cil0sia e furnizimeve i

18.1 Fumizimet duhel t'i plot€sojrid specifikimet teknike td pamqitura nd (ontratd nti te g'itha aspektet dhe t€ jeng konform n€ tE
giitha aspektet me skicat, sondazlhet, modelet, mostrat, struktur;it dhe k€pkesat tjera nEikontrat€, t€ cilat duhet tii mbahen n€
dispozicion t€ Autoritetit kontraktr.res p€r q€llime identifikimi ejat# periudh€s se reilizimitite kontrat€s.

l8'2 Te $itha planimet teknike preliminare t€ parapara nd klVK duhet pii bdhen me kdrkes€ t€ ddrguar nga fumizuesi i p€r
autoritetin kontraktues. Nd k€rkesil do td sakt€sohen materialef, artikujt dlle mostrat e dor€zuara per ke-te praiim sipas kontrates
dhe te fegoj0 numrin e sasis€ dhe vendin ku do t€ b€hot pranirni nig inOnyren e duhur. Maierialet, artikujt dle moshat e
specifikuara n0 kdrkesd duhet td certifikohetr nga autoriteti kontraktued se plot€sojn€ikerkesat p6r k€te pianim para se te
inkorporohen nd fumizime,

18.3 Edhe n€se materialet apo arti.kujt q€ do t6 inkorporohen nd firrnizirne ose n€ prodhini t€ komponent€ve q€ do t€ fumizohen
jan€ pranuar teknikisht n€ kstd m_0nyrf, ato prap€ muncl t€ refbz<jhen nesg ndoqj€ kontrollim tjetEr zbulon Oifene ose gabime,
dhe n€ kOtii rast ato duhet t0 nd,gnohen menjiSher0 ntrJa furnizr.iesi. Fun{izuesit mund {'i jepet munddsia t'i r.iparoje'dhe t,l
p€rmir€soj€ materialet dhe artikujl; q€ jane refuz:uaro por k€to maieriale dhe artikuj do te ilranohen p€r inkorporim ndiurnizime
vet€m n€sejanO riparuar dhejan€ pdrmir€suar nii atii mdnyrB qdi t0ljet€ i k€4aqur autoriteti icontraktues.

19. Iumizues do t€ sigurojd qd furnizirnet t€ dorilzohen rrd vendin e pranimit me koh€ qe t1i mund6sohet autoritetit kontraktues t€
vazhdoj€ me pranimin e furnizimeve. Fumizuesi konsiclerohet. se i ka.paripar€ plotesishtj veshdresite q0 mund t,i hasii ne kete
aspekt, dhe atij nuk do t'i lejohet qd t6 paraqes€ ndonjO arsye ptir vpnesd.

19.2 Autoriteti kontraktues do t€ 
_ket€ td drejtd qii herE pas hefe t€ inspektoj€, konhqlloje, mas€ dhe testojd kornponentdt,

materialet, dhe mjeshterinE, dhe t€ kontrolloj€ piirparimin e p0rgatitjes, fabrikimit apo prodhimit t€ gfarddo aftidlli qe pergatitet,
fabrikohet ose prodhohet pdr t'u dorEzuar sipas kontratds, nd rn€nyrd q€ t€ percaktoje ndse komponentet, m;teiiatet Ane
mjeshteria kan6 cil€sin€ dhe sasin€ e kdrkuar. JKjo do td bEhet n0 vendid e prodhimit, llabrikimit, peigatitjes ose n€ vendin e
pranimit apo n0 vendet q€ jand spe,oifikuar n6 K.VK"

Neni 19 Inspektimi dhe testimi

19.3 POr qiillime t€ testimeve dhe inspe,ktimeve td till4 Furniztres do t€:

a) I jape autoritetit kontraktues, p€rkoh€sisht dhe pa pages€i ndihme, mostra ose pjbse per testim, makina, pajisje, vegla"
pun0, materiale, skica dhe t€ dhdna tE prodhimit qii zakorrislrt ilerkohen p6r inspektim dhe tistim:pun0, materiale, skica dhe t€ dhdna t6 prodhimit qii zakonislrt pdr inspektim ={he testim;
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b) T€ menet vesh me autoritetin konhakhres pEr vendin dhe koh6n e teslimeve;

c) T'i jape autoritetit kontraktues qasje n6 gfar€do kohe t€ ar syeshme ne vendin ku dol te realizohen testimet.

19.4 N€se pdrfaqdsuesi i Autoritetil Kontraktues nuk eshte pJez;ent n0 datdrr e vendosur p€r testim, furnizuesi mundet q€, p€rveg
ndse ka marrd udhezim tjeter nga autoriteti kontraktues, te vazhdo.jii testimln, i cili do t€ konsiderohet se eshte b€r€ n€ prezencen
e autoritetit kontraktues. Furnizuesi menj€herd do t'i d€rgojd kofje,t e cerlifikuara si duhet te rezultateve te testit te Autoriteti



kontraktues, n€se nuk ka qen€ prezentgjate testit, do t'i pranc{d rezultatet e testit.

19.5 Ndse komponent€t dhe materialet i kan€ kaluar testet e r;ipOlpdrrmendur4 auto,riteti kontraklues do ta lajm€roj€ fumizuesin
ose ta miratoj€ certifikimin e furnizuesit lidhur me kdtii.

19.6 N€se autoriteti kontraktues dhe Fumizues nuk pajtohen lrdr rr:zultatet e testit, sr:cili do t'ia jap€ tjetrit mendimin e vet brenda
15 ditesh nga mospajtimi i tille. Autoriteti kontlaktues gse llurnizuers mund td k€rk<rjn€ q€ kdto teste t€ pdrs€riten ne te qjejtat
kushte dhe nethana, ose n€se ndonj€ra pal€ k€rkln, t€ te$tohen rr/a nj€ ekspert i zgjedhur me marreveshje tE nddrsjelld. Te gjitha
rapofiet e testimil. do t'i dor€zohen autoritetit kontrakJues, i cili dlo t'i llomunikoj€ rezultatet e kdtyre testeve pa vonesd te
fumizuesi. Rezultatet e ri-testimit do td jene perlirndinitare. Ir,cjstoja e ri-testimit do td bartet nga pala pikepamja e s€ ciles
d€shmohet se eshte gabim pas ri-testimit.

19.7 Gjarc realizimit t€ detyrave te tyre, autoriteti konhaktues dhe pr:rsonat e autorizuar nga ai nuk do t'i shpalosin personave td
paautorizuar infol'mata lidhur me metoclat e nddrmarrjesr sd prodhimit dhe operirnit, td oilat informata i kan€ mand gjat€
inspektimit dhe testimit.

Neni 20 Parimof ti pOrgjithshme t0 pagesave
20.1 Pagesat do t€ b€hen nd Euro. Metoda dhe ku$htet e pageses qe duhet t'i behet Furnllues sipas k€saj Konhate do te
specifikohen ne KVK.

20.2 Pagesat qe duhet te b€hen sipastfaturds se l€shuar nga Flrrnizues clo te behen nd llogarinf bankare t€ dh€nd nd Pjes€n V,
Identifikimi Financiar, i kdsaj kontrate qC e plot€son Fumiz:uesii i rrj€jl;i fi:nmular, qe i bashkenp;jitet k€rkesds p€r pages6, duhet
td p€rdoret per t'i raportuar ndryshimet nd llogarin€ bankare.

20.3 Shumat duhet t€ paguhen brenda j0 m€ shurn€ se.10 clit€r;h kalendarike nga data n€ t€ cil€n kerkesa e pranueshme pdr
pagese dsht€ regiistruar nga departamenti p€rkat€s. l)ata r: pagerjdri do te jet0 data n0 t€ cil0n dr::bitohet llogaria e institucionit.
K0rkesa pOr pages€ nuk do tdjete e pranuioshme nOse nu\ plotEsohen nje ose me shurne nga kOrkesat thelbdsore.

20.4 Periudha prej 30-ditesh mund t€ :pezullohet duke er lainriih.ral' Furnizuesin qE kdrkesa p6r pages€ nuk mund td plot€sohet
sepse shuma nuk do td paguhet pdr shkak se nuk jan€ dorezurar dokumentet e duhura p€rmbajljesore ose sepse ka d€shmi qe
shpenzimi rnund td mos jetd legjitim. Nd lastin e fundit rhund te, bOhot n"jd inspektim i menj€herslr0m p0r q€llim tti kontrollimeve
tjera. Furnizues do t€ jape sqarime, modifikime apo infqnnata t0 tjei:a lrrenda 15 dit€sh pas kerli:esds. Periudha e pagesOs do t€
llogaritet nga data nd te cil6n dsht€ regjistruar k€r'kesa pdf pagesi: g pdrgatih;u n€ :mdnyrdn e duhur,

20.5 Pasi qd t€ ketd kaluar afati i fundit i dhdne nd NIenir,r )0.:1, F'urr,izuel; nLundet qd, brenda rJy muajsh pas pages€s s6
vonuar, te kerkoje interesin p€r pages€ te vonuar me fiormti ti! rozrbrjitje qd zbatohel. nga institucioni l€shues i Kosovds ne diten e
pard tC muajit ne 1.e cilin ka skaduar afati i fundit, plus shtatdi pik.ti te piirqindjes. Interesi per pagc)se te vonuar do td zbatohet pdr
kohOn qd kalon nd€rmjet datds s€ afatit tti fundit te pages0s (nuk pdrfshihef) dhe daLtils nd t€ oildrr debitohet llogaria e Autoritetit
kontraktues (perf 's hihet).

20.6 Td gjitha mos pagesat pas 90 ditesh nga skadimi i preriuqlhds sd dhene nd l,lenin 20.3 do t'i japin rc drejtc Furnizuesit q€
ose te mos e realizoj€ kontratdn, ose ta nd€rpresd at€, rne paralajni€rim prej 30 dites)h pdr Autoritei:in kontraktues.

Neni 21 Dor0zimi

21.I Fumizuesi duhet t'i dorezoj€ furnizirnet nE pajtim rrle kushtel; e lkontrat0s. Furnizimet do td jcnd n€ pdrgjegjtisi td Furnizuesit
deri nd pranimin e tyre te p€rkohsh$m.

21.2 Fumizuesi clo t'i paketojd furnizimei ashtu sig k0rkohet pdr i;€ prara.ndaluar derntimin apo keq€simin e giendjes sii fyre glatd
transportit deri nd. destinacionin e tyre, siq 6shtd dhdn6 nE kontqat0, Paketimi duhet t€jetd i mjaftuesh6m p€r tE p€rballuar pa
kufizime, bartjen e ashp6r, ekspozimin rr€ temperatura el:strerng, kriptin <lhe r€niet gjatd tranzltit dhe mbajtjen n€ ambient to
hapur. Madh€sia e paketimit dhe pesha duhet f i pershtaten, ndsc dshtd 0 mundur, larg€sis€ s0 destinacionit p€rfundimtar td
furnizimeve, dhe rnunddsis€ se mungeses s€ pajisjeve p€r bartje tq rdndd nti t€ gjitha pikat giatd transitif.

21.3 Paketimi, shtinimi dhe dokumentacioni brenda dhe jnshlti pal<ove duhr;:t t€ jenti nd pajtim m(j kerkesat e dh€na ne menyre te
hapur n€ KVK, dhe i n€nshtrohen ndryshimeve q€ rnund 1d uldhdt'ohen md vond :nga autoriteti korftraktues.

21.4 Asnj€ furnizim nuk do td transportohet as td dor€zohet n0 vendin e pranim:it derisa furnizuesi te kete pranuar urdhrin e
dor€zimit nga autoriteti kontraktues. Furnizuesi do td jetri piirgjegjils pdr dor€zim rn€ vendin e pranimit te te gjitha fumizimeve
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dhe pajisjeve tti furnizuesi! q€ jan,} t0 nevojshme pFr q€llime te kqntrates.

21,5 DotEzimi duhet t€ konsiderohet se 6shtd bdr€ at€her€ kur kri deshmi me shkrim qii pshte nd dispozicion p€r r€ dy palet se
dor€zimi i fumizimeve €shte bere rn€ pajtim me lcushtet e kontratdll. 

,

Neni 22 Operacionet e verifikimit i

22.1, Fumizimet nuk do t€ pranohen derisa t€ jen€ realizgar verifikimel dhe testet . jukru*u me shpenzime t€ Fumizuesit.
Inspektimet dhe testet mund t€ realizohen para transportit, ne pikdp e dordzimit dhe/ose ne destinimin final te mallrave.

22.2 Autoriteti kontraktues, giat€ progresit t€ dor€zimit te furnriziineve dh6 para se te menen fumizimet, duhet td ket€ fuqin€ q6
t€ urdhdroj€ ose td vendos€:

al heqien nga vendi i pran:imit, brenda asaj kohe ose k.ohflsh sig €ghtti specifikuarrn€ urdh€r, t6 te giitha fumizimeve td
cilat, sipas mendimit t€ autoritrltit kontraktuers, nuk jand n€ pqitim me kontrat€n;

b) z€vend€simin e tyre me lirrnizime tE mira dhe t€ p6rshta{shme;

c) heqien dhe ri'instalimin 
_e 

mir€ tti paj.isjeve, pa marre trfarasysh testet e meparsfrme t€ tyre ose pagesat e pjesshme t€
tyreo.ose ndoqie instalim qi! lidhet me materialet, rqieshtdrinO ose dizajnin pOr t€ cilintishte pergiegies fumizuesije q6 sipas
mendimit t€ autoritetit kontraktues nuk Eshte ne pajtim me kontrat€n; ' ,

d) q€ puna e b€rd ose mallrat e dor€zuara apo rnaterialet e perddrura nga furni:iuesi jan€ ose nuk jane nd pajtim me
kontrat€n, ose qd furnizimet apo qj€ pjesd e tyre rruk i plot€scrjnii k€rkesai e kontratds. 

i

22.3 Fumizuesi, sa m€ shpejt q€ €sht€ e mundur dhe me shpenzime te veta, duhet t'il evitoje defektet e specifikuara. N€se
Fumizuesi nuk vepron sipas kOtyrrl urdhrave, Arutoriteti kontraktue$ cto t€ ket€ t0 dr.ejt€ t$ puneioje persona tjer€ pdr t,i zbabnr
urdhrat dhe te gjitha shpenzimet qdjane pasoj€ e k€saj, apo q€ rJo t€ shfpqen per si*atjte kesaf Autoriteti koniraktues do t,i
zbres€ nga parat€ q€ do t€ paguherl ose t€ cilat do t€ bOhen obliginr p€r t'iu paguar Fumizuesit.

2).4 Fumizimet q€ nuk jand t€ cil€sis€ s€ kdrkuar do te retirzfhen" ),ljb shenje specielle mund t'u vendoset fumizimeve t0
refuzuara, Shenja nuk duhet t0 jete e atill€ q€ t'i ndryshoj€ ato, apq te ndikdje n€ vler€n e tyre komerciale. Furnizimet e refuzuara
fumizuesi do t'i heqO nga vendi i pranimit, n€se kdt€ e kerkon autpriteti kofrtraktues, brenfia nie periudhe qe e sal$eson autoriteti
kontraktues, dhe ndse kjo nuk realizohet ato do tii hiqen me te drejte me shpenzim dhe me n.rlt ie furnizuesit. T€ gjitha punfi qe
pdrfshijn€ materialet e refuzuara do td refuzohen. 

i

Neni 23 Pranimi i pdrkohshdm

23.1 Furnizimet do t€ menen pdrsiip0r nga Autoriteti kontraktues kur td jerjre dor€zuar ne fajtim me kontraten, t,i ken6 kaluar n6
m€nyr€ t€ kdnaqshme testet e_k€rkuara, dhe t€ jenit autorizuar, si flhe tii jet0 l€shuar nj6 certifikate e pranimit t€ p6rkohsh€m ose
ndse konsiderohet se 6sht€ ltishuar"

23,2 Fumizuesi lnund te beje kerkesd, duke lajm€ruar autoritetin kontra,khres, p6r nj€ bertifikate t€ pranimit t0 p€rkohshdm
atllere ku1 furnizimet tE jen€ td gatshme p6r pranim t€ pprkohshdrn. Aptoriteti kontra[tues brenda 30 ditesh nga pranimi i
aplikacionit t€ fumizuesit do t0 veproj€ sipas nj0rrEs nga k6to mi! pqshte: 

I

- t'i l€shoje furnizuesit certifikatEn e pranimit tO pdrkohshilm me nje kgpje per Autoritetin kontraktues duke thdn€, ngse kjo
eshte e pershtatshme, rezervat r: tij, dhe p€rvr:g tjerash, edhe ddten n€ t0 cil€n sipas meildimit tc! tij jane p€rfunduar furnizimet
n€ pajtim me kontrat€n dhe janii te gatshme p6r pranim t0 p€rkbhshem; bse

- t€ refuzoj€ aplikacionin, duke i dh€nd ars'Fet e tij dhe dukei specifi(uar veprimin t(t cilin, sipas mendimit 1ti tij e k€rkon
Fumizuesi p€r ta l€shuar certifikat€n. 

i

23.3 N€se rrethanat e jasht€zakonshme e bdjnti t€ pamundur qd tH vaz;hdohet me pranii'nin e furnizimeve giat6 periudh6s se
fiksuar.piir pranim t0 p€rkohsh€m ose final, autoriteti kontrakfues e pdrgatit nje de[laratb p€r ta vertetuar pairund'€sine e tillg,
n€se Esht€ e mundur, n€ konsultinr me firnizuesin. Certifikata e pranimit ose e refuzimif do te pergatitet brenda 30 ditesh pas
d_a!!s n! t€ ciltin {o pamund€si prushon s€ ekzistuari. Furnizuesf nuk do t€ nxise shfaqjen e kety; rrethanave p€r t€ evituar

1

)

1

1

i

(_

l1

obligimin e paraqitjes sE furnizime've ne njd giendje te pershtat$hrne pdr pranim.



23.4 Ndse autoriteti konhaktues nut arrinl ose td lEshojd certifika{dn e pranimit t€ pdrkohsh€m ose td refuzojd fumizimet brenda
njO periudhe prej [30] ditesh, ai do t€ koirsiderohet se"k{ l€shuen certiflkattln n€ dit€n e fundit te asaj periudhe, pdrveq ne rastet
kur certifikata e pranimit t€ pdrkohshdm !:onsiderohet se pdrb€n cprtifikat€ t0 pranirnit pdrfundimtar. N€se furnizimet ndahen me
kontrat€ n€ pjesd, Fumizuesi do tE ket6 t€,drejtd t0 bOj€ kbrkesE pdr certifikat€ te vegante pdr seciltin pjesd.

23.5 Ne raste te dordzimit te pjesshef Autoriteti koptmldues rezervon t0 dre.jtiin p€r td dh€n€ pranim td pjesshem e t€
pdrkohsh€m. 

l

23.6 Pas pranimit t0 pOrkohsh€m t€ flrniiimeve, Fumizgesi i grnonton dhe i heq strukturat e per.lcohshme dhe materialet q€ nuk
kOrkohen m€ p€r p€rdorim plrkitazi me realizimin e kontiat€s. Ai giilhashtu do td heqti ndonj€ mbeturin€ apo pengesO dhe te beje
ndoqj€ ndryshim ie giendjei se vendit t€ flranimit sig k€rkohen ne ibntrate.

p€rmir€simet e koh€ve te fundit ne dizaj{ dhe materiale, pilrveg npse kiirkohet ndryshe nd konhat€. Fumizuesi do td garantojd q0
asnj€ nga furnizimet t€ mos kend defekt qe shkaktohet nga dipajni, materialet apo mjeshtdria. Kjo garanci do td mbetet e
vlefshme nE at€ miinyr6 qe saktesohet ne KVK.

24.2 Fumizuesi do t0 jet€ piirgjegi€s p€r1m€njanimin e defektevg, ose ddmeve nii ndonjd pjes€ ltl furnizimeve t€ cilat mund t€
paraqiten, apo td ndodhin giat€ periudh€s pd garancisd dhe td cilat:

a) rezultojn€ nga pdrdorimi i materialdve defektive, q{jeshteris[ sii gabueshme ose dizajnit jo tiii mird nga Fumizuesi; ose

b) rezultojnO nga veprimet ose mosveirrimet e FumizLesit giatb periudhiis s€ garancis€; ose

c) shfaqen giat€ ndonj€ inspektimi td 60rd nga Autoriieti kontr'aktues ose n€ emer te tij.

24.3 Fumizuesi me shpenzime te veta do jta ptirmir0sojd defektin ilse demin sa m0 shpejt qd kjo til mund tH praktikohet. Periudha
e garancisd ptlr t€ gjithO artikujt e ndiinuaN ose td riparual do te filloje pOrs€ri nga data n€ tt! cilen iishte b0rti ndiinimi ose riparimi
sipas vler€simit te autoritetit kontraktue$. periudha e garancisd do td vazhdohet vatem p€r at€ pjes0 t€ fumizimeve qd €sht€

Neni 24 Obtigimet p6r garanci

24.1 Fumizuesi do td garantoj6 qe fl]rnizlmet te jenb te rej4 te papiirdorur4 tii modeleve td fundit dhe t0 p€rfshije t€ giitha

24.4 Ndse shfaqet ndonjO defekt ose ndddh ndonjd derrr gjate perirLdh€s se galancis€, autoriteti. kontraktues do ta lajm€roje k
Fumizuesin. N€se Furnizuesi nuk arrin td kompensoj0 d€min nga ndonj€ defekt ose qjil d€m brernda afatit kohor td parapar€ nd
qjoftim, autoriteti kontraktues mund t€: 

i

a) tti konigjoj€ defektin apo dOmin {retO, ose te puhesoje dike tjet€r p€r ta biir€ punen ne rrezikun dhe me shpenzimet e
Fumizuesit, n€ t€ cilin rast kostoja ei shkaktuar nga autoriteti kontraktues do td zbritet nga parate qd duhet t€ paguhen ose
garancit0 q€ mbahen prej Furnizuesit i:se nga td dy;
b) nd rast se nuk ka sasi td duhur ose asqjO garanci rfuk 0sht$ efr:ktive kerkoni q€ t€ menni shumdn e duhur nga Furnizuesi;
ose

c) te nderprese kontraten. 
]

24.5 Obligimet e mir€mbajtjes do te parininen n€ KVK dhe nii qpeciflkimet teknike. Ndse kohdrzgjatja e periudh€s s€ garancis€
nuk €shtd e speciftkuar, ajo do t€ jetd 365ldite. Periudha g garancisd do td filloj€ n€ datdn e praninrit t0 perkohsh€m.

Neni 25 Shdrbimet pas-shitjes

ndikuar nga nd€rrimi apo riparimi. l

b) nE rast t€ nddrprerjes se prodhiiit tE pjes€ve r{zerv€, cluhet tii lajm€rohert paraprakisht Autoriteti kontraktues p€r t'i

25.1 Sh€rbimet pas-shitjes, n€se kdrkohelr ne konhate, do t€ jepen nd pajtim me td dhdnat e paruparu n0 KVK. Furnizuesi do tO

mand p0rsipdr td realizojd ose td organiz-qj€ realizimin e lniriimbajtjes dhe td riparimit tE furnizimeve dhe t0 sigurojil shpejt pjes6t
rczervl. KVK mund t€ saktdsojnd q€ l.-umizuesi td iigurojd pdonjti ose tti gjitha materialel e meposhtme, njoftimet dhe
dokumentet qd kan€ t€i b€jne me pjes€t rezervd q€ i prodhon apo i distribuon Fumizuesi:

a) pjeset rezervd td cilat Autoriteti konhaktues r*l ,, vendos€ t'i bleje nga Furnizuesi, duke kuptuar qd ky vendim nuk do
ta lirojd Furniz,uesin nga obligimet e garancisd sipas l(ontlatiis
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dhe specifikimet e pjesdve rezerv€, n€se
mund€suar qe t€ bleje pjes€t e kOrkuara dhe, pas nddrpr:erjes, skicat, vizatimet
k€rkohen dhe kur k€rkohen do t'i sigurohen Autoritrlti koi*raktues pa pagesd.

Neni 26 Pranimi p€rfundimtar

26'.1 Pas skadimit t€ periudh€s s€ l3arancisd ose, ne rastet kur ka nr€ tetr)er se ni€ periudh€, pas skadimit te periudhds s€ fundit, dhe
at€her€ kur t0 jen€ zglidhur t€ 6jitha defektet apo dcimet, autc,r'iteti koirtraktues do t'i leshoje Fumiiuesit nie certifikaie te
pranimit p€rfundimtar, me nj€ kolf e Autoritetit kontraktues, duke cekur daJ€n n€ t0 cil€n Fumizuesi i ka plotesuar obligimet e tij
sipas kontrat€s dhe n€ m€nyr€ t0 tille qe autorileti kontrakfuer; td.jetii i k€paqur. Certifikata finale e pranimit do t0 ltisiohet nga
autoriteti kontraklues brenda 30 ,lit€sh nga skadirni i periucl,hds sd galnncisd ose menjeher€ pasi riparimet eventuale qe jane
kdrkuar sipas Nenit 24 t€ jenii p€rlirnduar n€ mdnyr€ te tille qe t€ jot€ i kiinaqur autoriteti konh.aktues. 

^

26.2 Konttatanuk do td konsiderrtlhet se eshti' realizuar plotdr,risht derisa t€ jet€ n€nshkrilar certifikata p€rfundin:rtare e pranimit
ose derisa t€ konsiderohet se kjo €slrt€ n€nshkruiu nga autoritefi konJraktues.

26.3 Pamarr€ parasysh l€shimin o certifikatds p€rfundilntare, Furnizuesi dhe autoriteti kontraktues do t€ mbeten t€ detyruar p€r
plot0simin e obligimeve q€ dalin sripas kontratis para l€srhimit 1.€ certifikeLtQs pdrfundimtare t€ pranimit dhe td cila1. kane mbetui te
parealizuara n€ kohdn kur l€shohet certifikata pigrfundimtale e pranirrrit. N4tyra dhe masaie obligimeve td tilla do td p€rcaktohen
duke iu referuar dispozitave td korrtrat€s.

Neni 27 Shkelja e kontratEs

27.1Palakashkel€ kontrat€n n€se nuk anin td sihlyejd nllonj€ nga obligirnet e veta me kontratd.

27.2Ne rastet kur ndodh nje shkelie e kontrat€s, pala e d0mtuar: d<1 t€ ketd te drejte per keto kompensime:

a) d€met; dhe/ose

b) nd€rprerjen e kontratds.

27 .3 Pilveg masave t€ sip€rp€rmendur4 mund tii jepen cldmshErdrtf lime. ,,\to mund t€ jend:

a) d6me t€ p0rgjithshrne; ose

b) d€me t€ likuidueshme.

27.4 Mbulimi i ddmeve, pagesat apo shpenzimet qii rezultojn€ ngii zlbatirni i masave td parapara ne kete nen do tt: zbatohen duke
u zbritur nga shurnat qd duhet t'i paguhen Furniz:uesit, n11a clepozila ose rne pagess nga sigpria.

Neni 28 Ndirprerja e Kontnatis nga Autoriteti kontraktures

28.1 Autoriteti kontraktues rtundet q€, pasi t'i japti Futrizulsit 14 dite paralajmdrirn, ta nderpresd kontrattin n0 ndonj€rin
nga rastet e mdposhtme:

a) kur Furnizuesi nd mdnyr€ pti,rmbajtjesore nuk arrin t'i realiz(rjd obligfmet e veta sipas k€saj konhate;

b) Furnizuesi d€shton n€ p€rn.bushjen brendla nj€ afati td arsyeshiim t€ paralajrndrimitlte dhene nga autoriteti kontraktues qd
kdrkon nga ai te evitoje ndonjii neglizhencti apo deshJim pf;r t€ realizuar obligimet e veta sipas kontrat€s, dhe t6 cilat ndikojne
ne menyre serioze nC realizimi:n e duhur dhe me kohij t€ purr€ve;

c) Fumizuesi refuzon ose €shtti neglizhent nti realizirnin e urdtu erve administrative t€ dh€na nga autoriteti kontraktues;

d) Fumizuesi ia jep dikujt konl;raten apo n€nlconh'at€n pa. autorlzim n15a Autoriteti kontiaktues;

e) Fumizuesi falimenton ose €shtd duke u mbyllur; pundt e tii iane dukb u administruar nga giykatat, ka hyr€ n€ marr€veshje
rne kredituesit, ka pezulluar aktivitetet biznesore, i niinshtrohet proceddrave tigjore lidhur me ato gdshtje, ose €shtd nd ndonj€
situatd analoge q€ shkaktohet rlLga ndonjd procedur€ e ngjas.hmp ,r parapare n€ legiislacionin apo n€ rregulloret nacionale;
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me sjelljBn profesionale, permes nje gjykimi q€ ka fuqind e resf) Fumizuesi dshtd ddnuar pOr
judicata;

- nuk arrin t'i paguaj0 Fumizuesit
skadimit td afatit td fundit.

l

l

nje sirkelje qe ka te beje

l
)

I

g) Furnizuesi eshtd shpallur fajtor pe{ sjellje t€ rend$ te kecle jo profesionale td ddshmuar me gfar0do mjeti t6 cilin mund ta
vdrtetoj Autoriteti kontraktues; 

I

h) Furnizuesi i €shtd n0nshtruar ajelgiykimi q€ ka forc€n e res judicata pdr mashtrim, klrrupsion, perfshirje n6 ndoqj€
organizatd krirninale ose ndonjd aktivltet tjet0r ilegal qd i ddmton interesat finanoiare t€ Komuniteteve;

i) Fumizuesi , pas nj€ procedure tjdter te prokurirlrit ose frocedtre t€ dh€nies s€ nj€ ganti te financuar nga buxheti i
komunitetit, eshte deklaruar se ka bdr$ shkelje seriozg t€ kontratHs pEr mosrealizim td obligimr::ve td veta kontraktuese;

j) te gjitha modifikimet organizative]q€ p6rfshijn€ ndryshirne n(l personalitetin ligior, natyriin ose kontrollin e Furnizuesi!
pdrveg n0se kdto modifikime regjistro[en n€ suplementin e kohtrates;

k) shfaqet ndonjO paaftiisi tjet€r ligiore qd i pengon realizimit te kontratds;

l) Furnizuesi nuk arrin te japd garan<iin6 ose sigurimin e kilri<uar, ose n€se personi q€ e jep garancind apo sigurimin m€ td
hersh€m td kdrkuar nd kontratdn e tanlshme nuk eshts ne gjenltje ['i plotesoj€ zotimet e tij.

28.2 Ndiirpreda do t€ b€het pa paragjykitn ndaj t€ drejtqve apo munddsive tjera te Autoritetit konhaktues dhe Fumizuesit sipas
kontratds. Autoriteti kontraktues, pas kesrij mund td ndnshkuajd rldonjd kontrat€ tjet€r me njd palo t€ tret6 n6 emer te Fumizuesit.
Detyrimi i Fumizuesit pOr t€ shtyrii p0rmbushjen duhet te pushoj0 s€ ekzistuari menjdher€ priLs nd€rprerjes, pavardsisht nga
detyrimet qd rnund tdjene paraqitur tashnle.

28.3 Autoriteti Kontraktues, pas l€shimit te n3oftimit te nfldrpreries s0 kontrat€s, do ta udh€zojd Furnizuesin q€ t€ ndtirman€ hapa
td menjtihershdm pdr ta pdrmbyllur ekzekutimin e furnizimeve jLre mOnyre G shpejt€ dhe t€ rregullt dhe p€r t'i zvog€luar n0
minimum shpenzimet,

29.1 Fumizuesi , pasi e

Autoriteti kontraktues :

ka paralajmdrtrar Autoritetin konhahues 14 dit€ paraprakisht, mund ta nddrpresd konhat€n ndse

shtrmat qe duhet td paguhgn n€ ndonjd certifikat€ t€ ldshuar nga personi i autorizuar pas

28.4 Nii rast t0 nd€rprerjes, autoriteti kontraktues, sa m€ shppjt qg t6 jetg e mundur dhe rr€ prani t€ Fumizuesit ose t€
pOrfaq€suesve td tij ose duke u bdrd atyrie thirrjen e dullur, do t4 p€rgotisd nj€ raport mbi fumiz:imet e dor€zuara dhe punds s€
realizuar dhe tO btlj€ rexhistrimin e materialeve t€ fumiz[rara dhe tE pap0rdorura. Do te pergatitet edhe njO deklarat€ e parave q6
duhet t'i paguhen Fumizuesit dhe parave q0 i ka borxh Frpmizuesit Ar.rtoritetit kontraktues n€ datdn e nd€rprerjes s€ kontrates.

28.5 Autoriteti kontraktues nuk do t0 jetp i obliguar tii bdj0 pagpsa tjera pdr Fumizuesin derisa t€ jen0 p€rfunduar furnizimet,
nd€rsa Autoriteti kontraktues do td ket€ td drejtO t0 marrd nga Fudrizuesi koston ekstr4 n0se kq tiil fumizimeve ose do td paguaj€
shum€n qd duhet t'i paguhet Fumizuesit para nddrprerjes s€ kontr{t€s.

28.6 N€se Autoriteti kontraktues e nderplet kontrat€n, ai do td ket€ t0 drejtti te rnan'e nga Furnizuesi humbjet q€ i jane shkaktuar
n€n kushtet e kontratgs t0 parapara n€ Nertin 2 t€ KVK.

Neni 29 Ndbrprerja nga ana e Furnizhesit

- vazhdimisht nuk arrin t'i plotdsojd obligimet e veta $he pzu rikujtimeve t€ pdrs€ritura; ose

- e pezullon dor€zimin e furnizimeve,] ose ndor{O pjes€ td tyrq, p€r ind tep6r se 180 dite, pdr arsye q€ nuk janti specifikuar nd
kontratd ose q0 nuk mund t'i atribuohen Furnizuesit.

29'2 Nd€rprerja do t€ bdhet pa paragjykiin piir ndoqiil t6 drejte apo autorik* tjetdr sipas kontrat€s se Aubritetit kontraktues dhe
Fumizuesit.

29.3 Ne rast td nddrprerjes sipas paragafit (a) dhe (b) t9 Seksiopit 29.1 , Autoriterti kontraktues do tapaguaj€ Fumizuesin p€r
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humbje ose dem q€ mund t'i jet€ s.trkaktuar Furnizuesit.

Neni 30 Forca madhore

30.1 Asnj0ra palE nuk konsiderohet se ka b€r€ mosrespektinr ose strlcelje t€ obligimeve td saj sipas kontratds r:r€se realizimi i
obligimeve te tilla parandalohet n1;;a ndonjO ngjt(e e shkaktuar rga njE foice madhore q0 shkaktohet pas dat€s kur kontrata hyn
n€ fuqi.

30.2 Per qdllime td ketij Neni, ter.mi "forc€ maclhore" do te thote veprinnet e zotit, goditjet, mbylljet e objektit ose qrregullimet
tjera industriale, veprimet e armikrnt publik, lufttirat qofshin td ,Cekjlaruara ose,jo, bllokadall, rebelimet, rastet e dhunds, epidemite,
rr€shqitjet e tok€s, termetet, shtrerlgatat, vet€tima, v€rshimet, eroziouet, trazirat civile, eksplodimet dhe ndonjd ngiarje tjeter e
ngjashme e paparashikuar qe eshte p€rtej kontrollit t€ pal€ve dhre nul< rrrurd t€ pdrballohet ris me kujdesin e duhur.

30.3 Pa marr€ parasysh dispozitat rr Neneve l6 dhe 28, F urrizuesi nuk Oc, tf jete i detyruar t€ heqe dor€ nga garancia e realizimit,
ddmet e likuiduara ose nd€rpreda p€r shkak t€ shkeljes r:rdse, cLhe deri nei at€ mase s4 vonesa e tij e realizimit ose m6nyr€ deter
d€shtimi p€r t€ realizuar obligimet e tij me kon.trat€ €shtii rezult;at i rlje ngj4rje.ie tE lbrc€s madhore. Gjithashtu, pa man.€ parasysh
dispozitat e Neneve 20.5 dhe 29, Autoriteti korrtraktues nuk cLo 1f; jetd ii de0rruar te pagriaje interes pdr pagesat e vonuar4 p€r
mosrealizim ose per nddrprerje rrga Furnizuesli p6r shkelje 1€ lpntrattis, ndse dhe deri nd ate mase sa vone$o e Autoritetit
kontraktues ose lloj tjeter i dtishtiniit p€r t€ kryer obligirnet e tij dslirti) rezultat i forc€s madhore.

30.4 N€se ndonj€ra pal€ konsideron se ndonj€ nethanti e for',:ds nradhord ka ndodhur e cila mund t€ ndikoji; n6 realizimin e
obligimeve t€ saj, menj0here do ta lajmdroj€ pali)n tjeter, duke dhtlnet t(i dhtina. detaje mbi natyren, kohezgjatien e mundshme dhe
efektin qd kan6 glasa ta kend rretltanat. P€rveg n€sie udh€zohe:t nilryrihe nga autoriteti kohtraktues me shkrim, Furnizuesi {o te
vazhdojd t'i realizoj€ obligimet e l.ij sipas kontraJ€s p€rderir;a tishtri mjaft pia.ktike, dhe t€ angazhoje te githa mjetet e arsyeshme
alternative pdr td plot€suar ndonjd obligim qe ngjarja e forc€ri miidhore te mos e pengoj€i ate gjate pun€s. Furnizuesi nuk do td
zbatojd miete t€ tilla alternative pdr:veg n€se udhdzohet ter beje ketei nga aul;oritoti kontraktutes

30.5 Nese Furnizuesi shkakton krtsto plot€suese gjatd zbntimit fe urdhrave t€ autoritetit kontraktues ose gjate p€rdorimit td
mjeteve altemative sipas nenit 30.21 shuma e saj <1o 1;6 certifikohet rf ga autoriteti kontraktuei.

Neni 31 Zgiidhja miq€sore e mosmarrOveshjev,e

31.1 Pal€t duhet t'i bejne te giitha perpjeke ptir td zgjidhur n0 rntinyrd miq6sore te gjitha mosmarr€veshjet q€ mund t€ ndodhin
nddrmjet tyre. Sapo tC shfaqet ndrttnjd mosmarr0veshje, pal€t r1o ta l4jm€rojn€ njdra tjetr€n me shkrim por qdndrimet e tyre ne
mosmarr0vesttje dhe p€r ndo4je zgf idffe qd ata konsiderr:ljnii se dstrtd e mundshme. Ndse cilado pal€ e sheh t6 dobishme, pal€t do
td takohen dhe td mundohen ta zgj:idhin mosmarr€veshjen. Pala ao ti: i pergiigiet k€rkes€s per zglidffe miq€sore brenda l5 ditdsh
pas kdrkes€s. Periudha maksimah qd jepet pdr anitjen e kilsaj zgjidhjeje do te jete 30 dite nga fillimi i procedurds. N€se
pOrpjekja per t€ arritur zgiidhje mirlEsore d€shton ose nese pala d0shtorr tii pergjigjet me koh€ ndaj k€rkesave pdr z:gjidhje, te dyja
pal€t do t€jenE t€ lira t€ vazhdojn€i n€ faz€n e ardhshme t€ procedurds srd zgiidtrjes s€ mosrharr€veshjes duke e lajmdruar tjetr€n.

31.2 N€se procedura e zgjidhjes mriq€sore t0 mosmarr€veshjes rler;ht,rn, pat6t nrund te menen vesh t€ pdrpiqen td pajtohen pdrmes
institucionit t€ specifikuar nt KV.l( N€se nuk rnund tE axrihet zAiidh.ja brenda 30 dit€sh pas fiUimit te procedures sd pajtimit,
secila pal€ do tE ketO t€ drejt€ tE vazhdoj€ nE faz5n e ardhshme t€ trirocedurds sii zgjidhjes s€ mosmarr€veshjes

Neni 32 Zgiidh.ia e mosmarrivr:shjeve me proc,edur'i! giyqilsore

32.1 N€se nuk mund tE aritret z6jidtrje brenda 30 ditiish nga fi{limi
secila pal€ mund 1€ kdrkoj€:

a) ose vendim nga gjyqi; o:;e

b) kurdo qe pal€t pajtohen,,'endim arbitrirni:n€ paitim me XiVK.

32.2 Para n€nshkrimit te kontrat€s palet duhet te venclosirr pdr nrdniyr'€n e zgiidhjes se mosrharrdveshjes, giykata ap<l arbitrimi.

i procedur€s miq€sore per zglidhje td mor;marr€veshjes,

I

l
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PJESA lll E KONTRATES KUSHTETI vEcAllf,A
KVK nd vijim do t€ plotdsojnd dheiose ndrysho,inr3, l(PK. Sa lrere qr3 ka nje korrflikt,
mbizotdrojn6 mbi ato te KPK.

Kushtet e PrSrgjithshme
td Kontratds

Amandamentim,eUlv|odil'ikimi i Nenit pqrlkat1s nd K
AmandamentimeUModilift<imi i Nenit pdrkat6s nd
me pelqimin s lri dy paliive hlontri;rktuerser.

Kushtet dhe detyrintet

Ligjet e Kosovds q€ janr: nd fuqi ,:lo t$ zloatohen p(
nuk mbulohen nga rJispo;:itert e kontrartr5s. Juridiflsi
pdrkatdse nd Prishtin*.

Pdrshkrimi i

nenit

Nr.
Nenit

Lisji i

zbatueshdm dhe
oiuha

1.1

2.2 Gjuha e pdrdorur do td jert,* lr.iuha Shqipe.

Siguria e
ekzekutimit 3.1

Shuma e siguris6 sr3 'ekza;kutinrit 6shte '10% e v
kontraktuesi do ta dor6;zo1id sigurind re ekzek
kdsai kontrate td vlefshrdm prbr ni6 periudhd

Pdrgjegjdsia
dhe Sigurimi i

Kontraktuesif:
4.1

Pergjegjesia e kontnakrtue,sit dshtti ne rast te shkakl
persona, staf apo objekte perrreth.
Operiatori Ekonrrmil; rlshtii pergjegjes per sigurimin
ti bartd td gjitha pasojat nd riast tdr ndonjd lendimi g

sherbimeve dhe furni;zinrerver, gjate transportit dhe r

ekzeliutohet kontrata,,

Fr;. "ir-t dh" rn"t rt -lrl,, h-t t;G* ;ild.i te ;
permbahen me perpillm€ri specifikacircnrt teknik ne

Cildsia e
furnizimeve 5.0

Inspektimi dher
testimi 6.1

Menarxherdt e projefi<tit.irane r:aktuar nlJa ana e krye
vendimin nr. 02 Nr 0ti-18; te dates 17l011/2018. Inst
behet nga njesia e pranirrlit rne rarstin e rlorezimit te
kontriaktuesi. Nd ra$t te nrJorrje verejtjeje do te njoftc
cili do te merr hapat er miitutieshem nti lidhie me zq

Pagesa 7.1
Autoriteti Kontraktures rJuhet td paguaj K.ontraktues
Menaxheri i Prcrjektit brrendan 30 cliteve nga data e r

vdrteton piesdn e pdrfuncluar td siherhrimreve dhe fu

Obligimet e
garancionit 8.1

Operlrtori ekonornik cl:r ti kryej sherbirnet dhe do te
pdrshrtaten speofikirneve tekrni[,ie nd dosie, td tender

P-eriuaha pdr permirEiiinin ii-oetd,kte\Atuhte 2 ,lit€
kdrkesds (Vrejtjes) nga ana e Menaxlreril te kontra
qe materiali nukr i ploterson specifikat teknike.

Shdrbimet pas
shif,yes

9.1

Zgjidhja
miqdsore e
mosmarrdveshj
es

10.1

Falet do te tentojqe qe ti ;:gjlirJhin rnosmerrrveshjet n

Sapo te shfaqet ndr:nrje rno{imarlyeslrje palet do ta
me shkrim per poziten e inosnrarryeshjels dhe do ti

rg:g!3l[ " :,gLtlgj1 j:g S:3r-'osm arrveshje.

a) Qdo mosmarrdveshjer ndrirnrjet paldve td cilal m
ekzekutimit sd kdsaj l<on{rate dhe se nuk rSshtd e n
nddrrnjet paldve do td dondzohet nd Gjykatdn Ther
Departamenti per qeshttje Ekonomike nd pajtim r

Zgjidhja e
mosmarriives;hj
es me
procedure

11.1

gyilglIg$E 11 n.: lldhje me zgj QltglS

r perr'ie_petsq_bgsei ls qIeye.

dispozitiat kdtu do te

FIK
K,PK mund t€ behet vetem

pdr"te gjitha geshtjet qd
sioni do td ket6 gjykata

vlerGis totale td kontratds,
kutirnit para nEnshkrimit td

kaktimit te demeve ne

min ri: pun€toreve ttj tije dhe do
mi gjratd ekzekutimit td
lhe nd vendet ne te cilat

larte dhe duhet ti
ne riosje td tenderit,

kryetarit td Komuntis me
. Inspektimi i materialit duhet te
nit te materialit nga
njoftohet menaxheri i projektit i

sit shumdn e certifikuar nga
gdo certifikate me t6 ci|-an

Intztmeve kontratds.
,cfroid mallrat td cilat i

it

rlit€ pas dordzimit t6
ntrat6s nd rast e konstatohet

ni: menyre miqesore.
a njoftojne njera tjetren
ti sugjerojne pales tjeter

al mrrnd td lindin gjatd
i e rnundur td zgjidhet ndryshe
Thernelore nd Prishtin6,
jtim rne ligjin nd Kosovd.

t6
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